令和４年１１月１６日

保護者様

足立区教育委員会事務局教育指導部長

荒井 広幸

蒲原中学校長

根本 幸男

保護者向け情報発信ツール「C4th（シーフォース）Home＆Schoolの利用意向調査及び

保護者の同意の回答のお願い

 日頃より足立区の学校運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

現在学校配信メールを活用し、学校情報等をお届けしておりますが、令和５年５月１日以降、学

校配信メールサービスが契約終了となります。

これに代わり、令和５年４月から C4thHome＆School を運用開始する予定です（運用開始は、令和

５年度予算の成立を前提としています）。

※ モデル校に選定されている学校については、令和５年２月より試験運用を開始する予定です。

つきましては C4thHome＆School の導入にあたり、利用意向調査及び保護者の同意の取得を、

GoogleFormsを通して行いますので、ご回答いただくようお願いいたします。

記

１ C4thHome＆Schoolとは

C4thHome＆Schoolは、学校から保護者へ、テキストや画像データでのお知らせ・お便りの配信や

保護者から学校への欠席連絡を行うことができるアプリケーションです。

足立区や足立区教育委員会からのお知らせも、学校単位で配信することを予定しています。

２ 利用意向調査及び保護者の同意の回答及び回答期限

（１）利用意向調査及び保護者の同意の回答

C4thHome＆Schoolを利用するにあたり、下記 GoogleForms内にある「保護者向け C4thHome

＆School運用ガイドライン」をお読みいただき、保護者による同意をいただく必要があります。

   GoogleForms の回答が無い場合は、C4thHome＆School のご利用はできませんので、ご利用希

望の方は必ずご回答をお願いいたします。

   下記 GoogleFormsよりアクセスしていただき、ご回答をお願いいたします。

   GoogleFormsURLと QRコード：https://forms.gle/wvE18vjPwJn7MWk2A

（２）回答期限

   令和４年１２月９日（金）

   ※ 回答期限後に回答を変更したい場合、または回答したい場合は、学校にお申し出ください。

３ 問い合わせ先

（１）GoogleFormsの回答に関すること

蒲原中学校  ０３－３６０５－８３３５

（２）C4thHome＆Schoolに関すること

   学校 ICT推進担当課 学校 ICT環境整備担当 ０３－３８８０－５６４６

今後の予定

モデル校（鹿浜五色桜小学校、綾瀬小学校、第十四中学校、千寿青葉中学校、鹿浜菜の花中学校）

時期 内容

令和４年１２月下旬まで

□C4thHome＆School 利用説明書（以下、学校情報配信アプリ利用説

明書と表記します）の配布

 利用意向調査回答にて C4thHome＆Schoolを「〇（利用する）」と回

答した保護者に、「学校情報配信アプリ利用説明書」を配布します。

 ※利用説明書には個別の登録用 ID・パスワードが記載されています。

令和５年１月初旬以降 □C4thHome＆Schoolアプリのダウンロードと登録

 お手元に「学校情報配信アプリ利用説明書」が届きましたら、

C4thHome＆School アプリのダウンロードと登録をお願いいたしま

す。尚、C4thHome＆Schoolは PC等でも利用できますが、C4thHome

＆Schoolアプリをスマホにインストールすることで、学校からの配信

がプッシュ通知されますので、配信を見逃す可能性が低くなります。

令和５年１月下旬 □テスト配信

 足立区・学校から配信が届きますので、ご確認をお願いします。

令和５年２月１日以降 □運用開始

 ※学校配信メールは使用しなくなります。

令和５年４月以降 □学校追加（対象者は新中学１年生を持つ保護者のみです）

 区立中学校に進学する保護者に対して、進学先の学校から、「学校情

報配信アプリ利用説明書」が配布されます。学校の追加（変更）を行

う必要がありますので、お手続きをお願いします。

 ※区内転校があった場合は、転校先で「学校情報配信アプリ利用説明

書」が配布されます。

モデル校以外

時期 内容

令和５年４月１４日まで

□学校情報配信アプリ利用説明書の配布

 利用意向調査回答にて C4thHome＆Schoolを「〇（利用する）」と回

答した保護者に、「学校情報配信アプリ利用説明書」を配布します。

 ※利用説明書には個別の登録用 ID・パスワードが記載されています。

令和５年４月中旬以降 □C4thHome＆Schoolアプリのダウンロードと登録

 お手元に「学校情報配信アプリ利用説明書」が届き次第、C4thHome

＆School アプリのダウンロードと登録をお願いいたします。尚、

C4thHome＆School は PC 等でも利用できますが、C4thHome＆

Schoolアプリをスマホにインストールすることで、学校からの配信が

プッシュ通知されますので、配信を見逃す可能性が低くなります。

令和５年４月２７日 □テスト配信

 足立区・学校から配信が届きますので、ご確認をお願いします。

令和５年５月１日以降 □運用開始

 ※学校配信メールは使用できなくなります。